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Le tribunal arlininistratif cle Lrl1e

i4è*'cha:nbi'e)

Vu les piocédures suivantes :

L Par une requête et des rnémoires, emegisfoés sous le
1ef

20
septemlrre I aoiit l0 ocrol,re 21 cicceirr'i,i. lLrl-l

prlr

5Ë5

r'I les
1r_\- i_ 1il:tll -r r-+ -t

1') la clécliarge de 1a catisatioaprurütir.e rle taxe rl'edèveureut cles orrhues mén*gères à

laquelle eIle a été assujettie art titre cle l'armée L021 à rais,oa eles loc-tux clont elle est prrlpriéttlire

dats les rôles cie la courmure eie Saint-A::ranci-Les-Eattx, assorlie rles ilterêts prér.tts par l':u-ticle

L. 2*8 du lir,T e iles procérlnres tiscales ;

2"J rl'orelolrl]er III]e expei'Tise af,tr de rieinancier au svatliciri iltet.-arrtrntlisseu.ent t1e

valorisatior et <l'élilrilatiorr rles décliets (SI-{\-ED) de hri tbur:lr' le; eleinents couptables
peËrrettart d'e-qti*rer. à la date c1u vole cle la delihertrtion llsaiit le ltlt:' de ltr taxe- le mtuiatt etes

dépenses c1u servir-.e d'ealèvement tles ordrues ùénasères :

-1'') c1e urettre à la chirise ile l'Etat lâ so,l,tte de 5 tl00 etros et à la cliarge rie la
coirrnirurarlté c1'aguL-,nértrtion de la porte de Hailaut lâ sorlrle cle -1 (-)0t) etlrLrs- au titre de

1'arlicle L. 761-1 clu cocie cle justice aclteilistlative.

Elle sr'rutient clue :

- la cotnrnunauté d'aeglomératiol de ia Poile dn Hanaut ICAPH) à laquelle appr'it-riell

la comruune c1e Saint-,àrnand-Les-Earu. il'â pai lrEtanré de reclevatce spéciale poru' les arurées

antérietues au 1* jalvier-?011 I

- le tatrx de 1a taxe d'enlèveinelt rles orchues méilagères est uratilèsteurelt
clispropr-rrliorrrré. la CAPH. â)'ailt fisé ce tttttx eri tiriiction cle" contrilrntions qu'el1e vÊ1'se iltl

Al}
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SIÂ\'ED âêqlie1 e1le a Éransferé la compéterce de 1a collec.te et du traiiement des ordures

ménagÈres: s*rrs retraite:neat ; le* élfuetts du budget prévisioimel de 1a CAPH ne représent*nt

p*s iei dépenses du service de callecte et de traitement des dechets ménagers nrais selrlement la

confuihution rrersée au SIAYED ; la contributioa versée par la CÂPH c'orrespondant ag c*iit tatal

du service paur les foois coarmunattés d'ag*glomératioÉ roembres du sytdicat divisé par Ie

rombre d'habita:rts apparteaant à ehaeiree d'elle ;

- le tarex rte pr+l+vement de 15,62 96 est maaifestemeirt disproportionné au regard des

chalges r'éelles drr serç'ice d'enlèvement et de traitemeat des déchets ; ies recettes fiscales issues

de cette taxe vont cor*T ir une parlie des dépenses d'arlminishation générale du SI-{\:ED : le taw
fl'a pâs telnr campte des recett-es ïlor] fiscaies du SL{trlED" aotrmmeff les ventes d'énergie et de

mstériaux et les subventitÊs reçues ;

- l'affectalioa des t**âtf** fiscaies 3ç financement d'rme sub*-eatioa d'équipement au

SIAI,ED mêconaait les dispositiom de l'article 1520 du code géléral des impôts ;
- les dotatioo, * amortissements ne doivett pas être prises etr eompte au titre des

dépenses de fonctioaaement réelles exposées :

le taux de prélèr'ement de 15-62 9o est umnifestement disproportionné au regâ1d des

excédents budgétaires des années antérieures &r SLdtrED :

- Ie taux de la tare d'enlèr'emeut est manifestemeat disproportioraé, 1a CAPH' ayaat

fi:ré ce taux sur des bases prerisionaelles non justifiées, poru: uû rou!-eau service de ccllecte des

dechets verts dont le corûprérisionnel est également aon justifié :

- le tarm de la taxe d'edèvearent est manifestflnent disproportionné' etr l'abselee de

jarstificatifs de la part du Stq\,ED. en c arge des dechets :

I'anaulation de la délibération n" 2CIi76 fu 14 septembre 20?0 par laquelle la

costmrm*uté d'a-egJomératioa de la porte &r Hainaut a instifué la taxe d'edèvemeut des ordures

rnénagè.:es à compter du 1* janvrer 2*21 et a fixé solr tars à 15.62 '+'o-" Par le jrigement du

tribr:nal administratif de Ljlle a" 2ûü82Ü5 &r 12 *rars 2t24 privant de base légale la taxe

d'e*lèvement des *rdures :rréna-qères, ia rlêcharge *'impose'

Pal des mémoires en défease, enregisËrês les 3Û jaavier 2023, 11 octobre 202-I-

16 nov-embr e 2Q23,6 juin 2O24 et I juitrlet 2fi24,1es trois derniers n'ayant pas été communiques'

le directeur régional à*s fioan**, pobliqrro des Hauts-de-France et & depætem€nt ôr §ord

coaclut au rejet de la requête.

11 soutiect que les rnoyens soulevés o"tI ne sont pas foades'

Prrr ru]È ilterr entitrn. erxegistrée le l-l Ûor-eg1p13 lr,rll. -., '-'-L'--. -='[-=':'-=: . -
société d'esercice libéra1 par actiots sirrplifiée (SEL-\S Bi.= :r L:l l;,-'. J=:'' ,i.1 :l= ' .. --

hibunal la leqrrete et. en ouite. à ce qn'rure 56trrtiie i1e : i'I1-lt ar1i.. : : - 11 .l,i:- .r i., -i.."1 :. i.

au titre de 1'article L. 76i-i chr code cle _1u-.11cÈ a drnili,iIi irîi'''e

Elle sir.tierlt q11e lei ruor.eni so*ler'és ,or- ,'e soni p;'rs l-orrtle:.

Pru des iirterventiols. eil'esistrées les 26 jarn'ier 2014 et 24 avril 1024' le SLÀ\'TD'

représenté par la SELÂS Bigqon Lebrtrl'- dernancle que le tribuirai reietle la retptete'

ll soutient qrre ler DlovÈtls sonlevés par re soilt pa= tbtdés

LIire note et eiélibér'é. préseltée pilr

4 décembre 2024.

. a été emegistrée le

tr. par nne réclaniatiou acfu'essée au clirecteur résioilal 6195 t-irrailces pulrliques des
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Hauts-cle-France e

16 nor-embre lUl-1
par

i,i.t -r.- :--:' :,-- . -'.,, . . le-r mémoiles. elu'e s sous le n'' 2,3100-50. les

. lepréseirtée

ne cloiveirtpas ètre jotnte-
èr'elrent cles orchues rnénagères est iltaillTe>îelxent

1") ia decharge de Ia cotisationprimitive de ta.xe d'enfÈveuent dee ordures ménagères à

laqnelle elle a été aszujettie au tite de I'année 2t22 àraisoa des lacaux dost el1e est propridtaire
dans la cûmmrrrle de Saint-Arnand-Les-Eaux:

2") clemettre à la charge cle l'Etai l;:i le1lrrïre cie 3 000 ettros aLi titre cle I'arlicle L.761-1
clu c,rcie c1e ju-rtice aclmiaislratir,e.

Elle -,-,utient ,,1

- 1c. tetl,.iete.

tlf

le tar:*x de tlre ii
disproportionné, la CAPH, alant f,xé ce taux ea fonction des contribtti*as qu'elle lierse a1r

syndicat inter-arrondissement de valorisation et d'êliminatiotr des dêchets (SIAI{ED) auquel elle
a transfeé la compétence de la collecte et du traitemeat des ordures iuénagères, sails

retraitemeirt : les élénreats &r budget prévisionnel de Ia C.AFH :re repré*entant pas les dépelses
du serv'iee de colleete et de traitemest des déchets mÉaagers Erais seulement la canfibution
tersée au SIA1EE ; ia coirtributica versée par la CÂFI{ correspondant au corit total du service
poru 1es trois *+mmunaslés d'ag-ql+mérati*n meml:res dri slmdirat rlivicé par le u+mbre
d'habitants apparterant à ehaerme d'elle ;

- le taux de prélèvemeat de 15, 62 4/A sst rîlslifestement dispraportionné au regard des

charges réelles du serv-ice d'enIèvemeÉt et de traiternent des déchets ; les receffes fisca1*s issues

de cette taxe vont couririr une partie des dépenses d'*dminiskatica généra1e d* SIAYEE ;

- les dotatiorls alu( amortissemeots ae doivent pas être prises en compte au tite des

dépers€ de fonctionnementréelles exposées :

- le tars de prélèvement de 15,62 o,--o eflt manif,esÈemat disgropcrrionné aar regard des

excédents hudgétaires des a*aées antérieures du SL4YED ;
- le t*ux de la taxe d'enlèvemeat des crdures rnênagères au tiTre de i'*nnÉe 2*22 **t

manifestemeat disproporti**:ré, celui au titre de l'ar:nÉe 2t]?3 baissant, passaat à i4,67 -t+ ;
- le teux de la ta;ie d'enlèvem*nt est manifestem*at disprop*rtior-né. en l'abse[ce de

justiËe.atifs de la parË du SLAYEü, en c.harge des déchets :

- la C.{PH, ea taut qu'interi''ena:rte ae peut p+s obtenir sa ctrldffr}ilitlian au titre de

l'+rtieie L. 761-1 du *ode de justice administratil-e. .

Par rur iuémoile err cléte*se eu'egistré 1e 16 ulrreilbre lCtl-1. le ilu'ectettt t'+sir,11ill ties
t-inances publiques cles Hauts-d+-flance et cht.lepr,ulenlent.ht \olJ c,:nchtt nu relet ile lit requêie

-
Par cles ilfen.ertioirs erueqistrées 1es 1l a-,,ril2024 et 6 juiri 2014. la CAPH, représettee

pae la SËI-AS Eipncn Lebra-v demande qLre 1e tribunal ette la
sçnrme de 3 000 euros soit mise à la charge de

code de justice adminisbative.

Elle soutielt que les 111o-1.g1rt sortler'és par

LTle note
4 décenrbre 2A24.

en délibéré. irréseriTée pi i'

ei. el outre. à ce qu'ule
ile l'ruticle L. 761-l c1u

ile iônt pas tbncles

titre

Vn les autres pièces cles elossiers

a elé em'egistree le
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Vu:
- le code de I'enr,'ironnement :

- le code général des c.ollectir ites ierritoriales ;

- le code général des impôts et le ii., re des procédures flscales :

- la loi no 2018-1317 du28 décemble 101 8 :

- le code de justice adrninistratir-e. n.-,tanLment son article R. 222-19.

Les parties ont été régulièrement ar-erties dr"rior-rr de 1':Lrdience

Ont été entendlls all cours de I'audience publiqLre :

- le rapport de Mme Jatrr. pren-rière c.'nseillère :

- les conclusiorrs de \lure Lle

- les observations de
Me Vamour pour la CAPH.

. et celles de

Considérant ce qui suit :

1 e :I 1-r1, 
rpt-r: .. -- .]; irrC.liL\ .i:1.:. .i.:--. --, ç'.,illl.llL:lli iJ

\ -.--' ralsolr .1eS.1 -le-. : ; ,: ;,; -,.S-.'-...; ,, .,, 1,,-.: .l'::l .:,' i.l'.il-.i .1.->

ordures ménagères au titre des années 2A21 et 2027- La commune de Saint-Amand-Les-Eaux
appartient à l'établissement public de coopération intercommunale, la CAPH. qui a transferé les
COtnp'rg1g11çg3 de collecte et traitement des déchets assir-ni1és. ar-r mr\te

le SiAVED. Par deLx requêtes présentée-s par

concernant la situation de la même par rapporl tlne meilte lnrpr)s1 STlI

consécutives, elle demande la décharge de ces impositions. I1 1' a lieu de les joindre pour
statuer par Lln seul .ii"ruenrent.

Sur les inten entions de la communauté d 'asslontération dc la Pr,r rtr dLl HuinJuI st

du sr nclicat inter-arrondissement cle r alorisation et d'élimination de: dcchct: :

2. Est recevatrle à forrner une interventior4 devant le juge du tbn{ toute personne
qui justifie d'un intérêt suffisant eu égard à la nature èt à I'objet du litige- Il resulte de la nature et

de l'objet du contentieux exposé au point 1 que la CAPH et le SIAVED justifient d'rm intérêt de
nature à les rendre recevables à intervenir devant 1e juge de I'impôt compte tenu de la
particularité des litiges en matière de taxe d'enlèvement des ordures ménagères. Leurs
interventions doivent, dès lors, être admises.

Sur les conclusions à fin de clécharge :

En ce qui conceme Ies movens commllns à ltuLargd'enlèr'ement cles ordures ménagères
au.titre des années202l et2022

3. En premier lieu, d'une part. aux temres de l'aliicle 1-<10 dLr cerde généra1 cles

impôts, clans sa réclaction issue de la loi du 28 décenrbre lCt18 aftplicable aur c1élibérations

relatives au vote du taux et. le cas échéant, des tariti de 1a tare d'enlèr'enrent cles r)rdlrres
ménagères prises en application de I'article 1639 A du co.le géneral cles inrpôts à courpter du
1tt janvier 2079 « I. Les cotnnttmes qui Ltssltretû utr ntttitt.\ lu collec'te tle.s Lléc'lrct: Lle.s ntéttttges

pelvent instituer une toxe cle.çlinée à pourvoir" alr tlépenses itr .service tle collectc eï de

LL
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troiteltettr r/." ,i..i.. ' ". - -- , ' ""'Ir tllentionrtés tt l'cn'ticle L' 2221-14 c{u code

similés mentionné
ûl!ï€\'tltlitirr irr,.r,'., l''. i - : -- '; - '"';ltiol'ldesdéchet'\l.nén(tgersetclsi
tl I t[1 []t tt L

c'()111'c'l'1J\ lrLlr'ii.' ;'c ri;'; ' ';.':';'-;';.' ' '. - ' "''i !)ts le c:tu'ttc'tèt'e 'liscol' / Les clépenses tht service cle

L.()llaLtt c,t tit n'tr!.iJit!.iii .i.' .;.'. 1..'' "''':-'' 'titées (tlt prenier clinéct tltt présenl I comprennent : /

t" Les dé1ten;es, rr11:l '1.: i:::::,,.:':" ,' , ",,),,,,, r,ii,,!,Ï,j:::;:::;,,:!";!:,'r";f?::::'i::'rî,::i 
'i:',':;:,

i;: l::"r,ï;i:':,:;i;;:i::""i.i'!io,'',i ,,7\.,\1r\ \e,?e ,',, ,o,, u,iun,tintres att ti*e tte ta nûme ctnée

ott cl'tme ctnnée ctntérietre;/ 3" Les cléltenses réelles rl'int'estissen'Lent lorsque' pour Lm

investissettettt. lct tute t't'ct pr:t'\ pourv-Lt o'* àépnnse \ (l'()rdt'e cle lctttctitttlnetltenl constittées cles

tlOttttiott.s ttur utttttt'ti.l-lg/l/e/lr'§ des ittttttobili'çcttiotts c()t'i'c\DL)il(lttiilt jt Lttt titi'e tle ltt nûtne unnée

ott d,tute ututée urtlérietn'e. (...) tt - te tlé:grèvemelü.;Je lü î(tre c'onsécttri"l 't l't L'ùtt\tLttLttit)lt'

pur utle cléc'isiott tle' ilLl'ri:i'tpcl-r rcic rit t()t'(c de chose jttgée' cle l'itlégcttité tles délibércttiotls pt'ises

ptrr lct cotlltllttt1e otr l'értthli\ici/1dr1r 1.'trhlic an 
'àopA'afion 

intercommtmctle' fondée sur lcr

c'it'constttttce (ltte le pt'tttlttir tl itr îLtxe et' ptff t'oie de conséqttence' son tctux sont

lispropotliotrté.s pü' rupp()t'[ (ttr i]tt)i.ttLtttr tle's dépenses mentionnées att premier clinéa ch'r I tlu

pt'ésent ot'ticle et t1ot1 cotttertes ptti tli:1'ecetles àt'tlintire'ç non'fiscctles' tel cltt'il peut être esïimé

tr ltt tlctte cltt rote de tct ctélibû'rttirttt -îi-ttttt[ ce tcrttx' est à lct chàrge tJe cetle commune ou de cel

étctblissenrcrtt public de coopércttitttt itttet'commtmale' Il s'imptûeitr les cr'llribttliotts mentionnées

tttx ttrtic'le.s L. 2332-2, L' 3662'2 et L 52 9-8-l dtt cocle géiéral cles collectivités territoriales >>'

.\r-l\ tennes du lV de I'article 1179-0 bis du même "oàt' 
du'-" sa rédaction issue de la loi

precitee : ,. 1. .Sorrr sthçtittLés '"'"un'*'mes 
potff l'appliccrtirtn iles clispositiotts reltttives à la

-.'. ,.:',,'..'i'.'rl1r'ttt tles ttrtltn'es tt'énat-qè|''e:s ) f I / 
^-j" 

Lus commlmctlttés tle commtLnes' les

.'',r'J'J-" ;)'.:i.,i!i(tit héttélici'utt tltt trror'fert cle lct contpétettce 1trét'trc tt l'urticle

: : . '..'i,., i1ir i:r.i'itttt'itt!e\ c1 a1.\.ilil'''tllt Ltll tltttittç lct collecrc des
-- - - ' - 

= ,1.,.,-.1.r-,-,..r ,1.< ' -, sttsceprtible d'être
, r - .r. i .,; r ii.i;ict-gr i ' ...,, L;:t i:]ie ti eili:r'enlent des tr:Jttr's illell:lgerei

instititee sltr le tbudement dLr i cie l arricie 1il0 du code général des 
-impÔts 

n'a pas le caractère

d'un prélèr'ement opéré sur les contribuabl's en vLre de pourn'oir à i'ensemble des dépenses

budgétaires. mais a Lxclr'rsive*""t potrrl obiet cle couvrir les dépenses exposées par la commune

ou l'établissement cle coopération interconrt-utmale compétent pour asslrrer l'enlèvement et le

traitement cles ordures ménagères et des i1échets mentionnés à l'article L' 2224-14 du cocle

général des coilectivités territoriales et non cotil'ertes par des recettes non fiscales aftèctées à ces

opérations. Il ,'.r.rit que le procluit de cette tare et' par r-oie de conséqtrence' son tau\' ne

cloivent pas être manifestemtni di'ptoporliormés par rappofi all montant des déperlses erposées

polrr ce service, déduction faite, le cas échéant' dlt montalt des recettes non t-iscales de 1a section

cle fonctionnement, telles qtfeltt"orrt-àJhnies par les articles L 13l1-l et L' llll-:1' ..'111 ctrtle

général des collecti-'ités teiritoriales' relatires ii ces t)peratitrlls Les depei-rses sr'tsceptibies d être

prises en compte sont constituées de la somme de ttrutes les ,,lepenses de t-onctiolrlement réelles

exposées pour le service public' de collecte et rJe triritenlent des cléchets ménagers et des déchets

mentionnés à I'article l-' 1224-1+ tiLr t-ode sénéral des^collectivités territoriales et cles dotations

aLl\ amofiisselnents de: itutll.rl'iiisaii.tn,'qrii lt-ri sont affèctées' telle qu'elle peut être estimée à la

.late ,Jlt r.rte uli le .leLiberation tLant le taux de 1a taxe'

+. D'autre pa1-t, aux termes de l'article L' lll-l-i3 du code général des coliectiiités

territoriales '- << Les comntunes ("') ott les étctblis'setttetlt'\ pthlic's cle crtopértttittrt intercttntttttutttle

tts.\Lffent, éventuellentent en lioison cn'ec les tlépttrtenterlts et les rlgittns' ltt collecte er le

troilentettt cles cléchets des ménctge's' Les cotttttttitles petn'ent lt'cmsfët'et' tr tm étttblisseiltenl public

cle coopérct[iott intercommtmale otr tr un »n(liL'(tt rttixte sttit l'insentble tle lct c'ontpélence de

collecte et de truitement des déchets des méitags'i soir la parlie tle cette 
.co,ntp,é.îence 

cotttprenollt

le troitentent, ctinsi tlue les opérutiorts tle tt)rts1t''t't Lllti s'y rapporlent' ("')»' Aux tetmes de
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l'article L.2224-14 du même code: << Les collectivités visées à l'article L. 2224-13 assurent la
collecte et le rrailement des autres déchets définis par décret, qu'elles peuvent, eu égard à leurs
caracléristiques et aux quantités produites. collecter et traiter sans suiétions techniques

parriculières ». Aux termes de l'article L. 5211-61 du même code, dans sa version alors en

vigueur : << {Jn établissement public de coopération intercommunale à fiscalité propre peut

transférer loule compétence à un syndicat cle communes ou un syndical mixte dont le périmètre

inclut en totalité le périmètre communauTaire après création du syndicat ou adhésion de

l'établissernent public (...) ».Aux termes de tr'article L. 5711-1 du même code, dans sa version

alors en vi-queur : « Les syndicats mixtes constitués exclusîventenl de cotnmufies eî

d'établissements publics de coopération înlercommunale el ceur composés ttniqttement

d'établissements publics de coopération intercornrnunale sonl soumis attx disposftions des

chapitres I"' el II du titre ler du livre II da la présente partie ». Aux termes de l'article
L. 5212-76 du même code : « (...) / Chaque commune supporte obligatoirement, dans les

conditions fixées par la décîsion d'instittrtion. les dépenses correspondanl aux compétences

qu'elle a transférées au syndicat ainsi qu'une part des dépenses d'administration générale >>.

5. Il résulte de I'instruction que la commune de Saint-Amand-Les-Eaux, dans le rôle
de laquelle les impositions litigieuses ont été inscrites, appartient à l'établissernent public de

coopération intercomm 'nale, la C \PH- qui a transferé- ainsi qu'il a été dit. les compétences de

collecte et traitement des dechets ménagers et assimilés- au sgrdicat mi:'.te fermé- le SIAVED.
Selon les nour-eaux $aruts de ce ry:ndicar tels qu'adoptés lors de la séance du 5 septembre 2019

par les trois groupements de collectirités territoriales membres de ce slndicat mirte dont la
C-{PH- I'article 2 stipule que « /e stulicat exerte. à titre principal, la compétence « îraitement et

valorisalion des déchets ménagers et assimilés (.--). Le qndicat exerce égalernent la
compéTence « gestion de la fonction Tri - conditionneÿfielü des emballages et papiers issus des

collectes sélectives », comprenanî notamment Ia conslruction et la gestion d'un centre de tri
avec extension des consignes de tri. (...) / Le syndicat exerce, en olûre, la compétence « collecte

des déchets ménagers et assimilés » réalisée de la manière stti,-anTe : / collecte en porte à porte :
/ poinTs d'apport volontaire (y cornpris colonnes enlerrées) (...) »-L'article I de ces statuts

précise dans son 1", que le syndicat mixte dispose des ressources prérles par les lcris et

règlernents en r.igueur, dont les contributions des collectir-ités adhérentes. et dans son 3=- que

chaque collectivité contribue obligatoirement aux dépenses correspondant à la ou aur\

compétences qu'elle a transférée(s) au s1'ndicat mirte, ainsi qu'au:i dépenses d'administration
générale, détaillant que pour la compétence principale, chaque collectivité adherente \-Èr§era une

contribution déterminée à 50 oZ en fonction de leurlopulation respectire et 50 % sur la base des

tonnages d'ordures ménagères résiduelles collectées sur leur territoire respectif--

6. D'ttne part, la société requérante déduii J: i.'s ::1,- i:-'::s .l: ---1"-,:i.':-- .i: i.'

contribution budgétaire due par la CAPH au SIAVED tltle i. t:111\ i3 1ii i.'-]'. i'c:r,ereilleilt des

orclures ntér-ia.ères serait dispropotlior-rné par rappr)l-t i'ill coilt dLl serr i;e rendlt poLrr les

cofiullunes 6]9 l3 çontt"nltttattté 11'aggkrnlér'ation de la Porle du Hainattt. Elle n'appot-te ttrt-ttefois

alrcLrn élément à l'appui de cette allégation. qlLi ne porle pas. en outre. sur les dépenses erposées

par l'établissement public de coopération intercomurttnale qui a firé le taltli, c'est-à-dire la
contribution due au SIAVED- mais le cotrt. pour le SI-\\'ED- dtt sern'ice c1u'il rend, pollr Llne

partie de son temitoire. Or. il n'appartient pas au jLrge de f inlpÔt- saisi d'Lur litige relatif à la
TEOM" d'apprécier la disproporlion de la contribr-rtion btrdgetaire a lLn srtldicat par rappoft atl

coût du service rendu au membre de ce sr.ndicat.

7. D'autre paft, alors que l'uniqtte compétence dr-t SI-\\-ED e st d'assttrer

I'enlèvement et le traitement des ordttres mér-ragères et tles déchets t'tleutiontlés à 1'article

L.2221-14 dr-r code général des coliectir-ités temitoriales et qLre la contribr-rtion c1e ia C-\PH atL
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SIAVED est une contribution otrUgatoire at.rn d'assurer cette compétence, proportionnelle à sa

population mais aussi à la quantité de dechets collectés sur son territoire, paramètres en lien
direct avec I'objet du senice- en instituant- par délibération du 13 janvier 2001 la taxe
d'enlèvement des ordures ménagères et en tlxant, par délibération ùt 12 avril202l, son taux, à

cornpter du 1"' janvier l0?l- à l-i-61 o.,ô permettant de couvrir 89 % de sa contribution au

SIAVED et celle du 21 férrier 2022 t-r-xant le taux de cette taxe au titre de I'année 2022 autatx
renouvelé de 15,62 Yo pewmettant de couvrir 82 oÂ de sa contribution au SIAVED, la CAPH a

fixé, à bon droit et sans disproportion rnanifeste, ce taux en fonction de la contribution qu'elle
verse au SIAVED.

E. Er.r cleuriènre lieLr" il résulte des disptrsitions citées aLr poir.it 3 qr"re peur''ent être
iriclLLses dans 1es dépenses de fbnctioru-rement srisceptibles d'etre prises en compte darrs le
nrrrnt,rnt .1es dép-.311.i: e \p-r115.3i p( )Llr' 1e service d'enlèr'entent et le traitetnent des ordLires

nreni-is-res. les .lepenseS itrn'iSprrnrllr.rt à une qr-rote-paft dLr coût des clirections oll serr,-ices

trillrs\ ersall\ c.ntr.rLl\ .1e 1a c,-',lieetir ite . calculée all moyen d'une comptabilité analytique
penmttant. par ditlërentes cles de r-epartition. d'identifier avec suft-rsamment de précision les

u1épenses c1ui. pr31111i celles liees a la.lrrinistration générale de la collectivité, pettvent être
regardées cr)rrrlre alant ete directenrent erposées ponr le serr,'ice public de collecte et de

traitenrent des déchets ménagers et des elechets nrentionnés à I'arlicle L.2224-14 du code général
des collectivités territoriales. En l'es;,.èce. le SiAVED ay'ant exclusivement pour objet le service
ptrblic de collecte et de traitement .ies déchets ménagers et des déchets mentionnés à I'arlicle
L. lll-+-1-l du code général des collectil'ités territoriales, il ne peut être regardé comme exposant
rles clepenses d'administration -sénérale 

qr"ri ne seraient pas directement exposées pour ce service.
P,r: s,r:t:. .r1orS rlLl all demeurant la société requérante ne précise pas quelles dépenses
. -:-' '- ierer,rle .1LL SI\\'ED der-aient être erclues. le mo1'en tiré de ce clue des

d' administration généra1e devraient être exclues pour l' appréciation
.ies j:peirses ilnancees prr,r-r tai\e en irtige nc per-rt.1u'êire ieli-tc

9. En troisième lieur. ainsi qu'il .r eté dit au point 3. les dotations atx amortissements
des immobilisations qui sont affèctées aLr sir\ ice public de collecte et de traitement des déchets
ménagers constituent des dépenses de Ibnctionnement exposées par l'établissement cle

coopération intercommunale compétent poLrr assurer I'enlèvement et le traitement des ordures
nrénagères et cles déchets mentiomrés à I'article L. 2224-14 du code général des collectir.ités
territoriales pour assurer I'enlèvement et 1e traiternent des ordures ménasères. Par suite. la
société requérante n'est pas fondée à soutenir que la tare d'enlè\'enlelrt des ordur.-s ménagères
est manifestement disproporlionnée en raisorr de la prise en cr)nrpte .1e ces rlotations alx
amofiissements.

10. En quatrième lieu, il résulte des dispositions citées erl p-r6ip1 3 que la somme des

excédents de fbnctionnement résultant de l'erecution des bLrdgets des amées précédentes et
repofiée en section de fbnctionnement sous le nom « d'excédent de lbnctionnement antériettr
reporlé » ne rer'êt pas. par natllre. Lur c:'iractcrc' récument et ne peut. dès lors. être re-uardée comme
Lule rer'ette nLrlr llscirle de 1a section de fonctionnement au sens des dispositions de l'articie
L. llil-l du code général des collectivités territoriales qLri prér-oit QLle ,< Les reL'eïtes t1()t1

.lïscules tle ltt section tle.fonctionnement cottry)rennent : (...) l2' : toties /es utttre,s recetles
annuelles et permanentes >>. Elle ne figure pas davantage all nombre des ar-ttres receltes non
fiscales de la section de fonctionnement énumérées par les dispositions des articies L. 133l-l et

L.2331-4 du cocle général des collectivités tenitoriales.

ll. Contrairement à ce que soutient la société reqr"rérante et confbmément à ce qui
vient d'être dit ar-r point précédent. il n'.v a pas lieu de déduire les excédents de la section



8

fonctionnenrent des budgets des exercic:s l(111et2022 du SIAVED, du montant des dépenses

exposées Lrar ce srndicat perrnettant de tl:',:t 1a taxe d'enlèvement des ordures ménagères au titre
des armées l0l1 et l0ll. Il en r,'a de n-iêir,:.1e la somme de ses excédents d'investissement des

mênres erercice s. ne rer'êtant pas, par natLir"-. non plus. ttn caractère récttrrent et ne pouvant, dès

lLrrs. être legardée comlrle une recette nrrl l-lscale. Par suite" la société requérante n'est pas

tindee a soutenil tllie la tare d'enlè\'emenl .1es ordures ménagères, au titre des années 2021 et

lijll. serait nranitèstenrent disproportiomée en raison des excédents bud-sétaires dti SIAVED. à

1es sLrp.p.rser nrênre récLrrrents et alors même rlLIe lÈ taur de cette ta\e a baissé alt titre de l'année
Ittl-i. passiutt a 1J.67 oo.

11. En dernier lieu, alors que d'une prrn. 1l srrci.ie requérante ne précise pas c1ue1s

sont les justificatifs que le SIAVED ne produira.it pas et qui rendraient le taux des tares en litige
disproporlionné et que d'autre part. 1a C \PlJ produit les rapports d'analr.se des comptes

administratifi du SIAVED pour l()11 :i l' ll. le moyen soulevé en ce sens par 1a société
recluérante ne perlt c1u'être ecafie s-rls qL. i1 r rii lierL d'ordonner une expertise.

En ce rrtli ct,li3i-lr- -" i-r\i .i'etrle" eurent des ordures nrénasères illl titre cle

l'année 2021

13- En premier lieu la société requérante demandant la décharge de la cotisation
primitive de taxe d'enlèl'ement des ordures ménagères au titre des années 2021 et 2022, le
molrn: à le supposer souleré à l'encontre des impositions en litige, selon lequel la CAPH
n'aurait pas instauré de redevance spéciale pour les années antérieures au l"' janvier 2021, e*.
inoperant et doit être écarté.

1+. En der-rrièrle lier-r. la CAPH et le SIAVED soutiennent. sans être contreclits que la
subvention d'équipernent. cle der-rx millions d'euros. destir-iée art tlttatlcelllellt dt1 cc'lltre r-ll

l'alorisation énergétique a été décidée. pour I'exercice lr'ilcl. !'.,r'.'--.':r-.- :' -,--..
lJ nr:ri 101q. entre elles. puis reconduite. pottr I'exerc,ie I I :',,: ' - , - - :
l8 sef,tenrbre l()l(r S'il resLrlte bien .le f instrr,tction qL1. .: :-.:--:. :: r .. *; ': , - -, - -
prrlrrlequel Ie trturdÈlirtarc-litigieLrseaÈte\rrtéconlpr-:1,,i:.*.,.::=-.' -.. , ' --
cette sùnrlle. la circr-»rstancù qu'elle finance clirectenien. l:' :-:.:-.'.,' I==. :' - ;: :'- :

du srndicat ne mécor-tnaît pras les tlispositit'rns de l'article , j- *-. i l; -"--'I-.. -,'
pelïlettent le f-tnaricemellt par la tare d'ttite depense reel : - .:-.- =:, :'= 1.=. .. : .

cumnle pas avec le financement de la dotation ai-tr antorti.s;tl'.: .: ., rl ,:l -'-,-,.;.

15. En troisième lieu. alors que le coût dtt serriu:.li ',- ;i,: .: * ll---.--; J;S;:'.,;:s
verts intégré dans le montant prévisionnel de la TEO\1. :t: :-.,'.,,-. -.:.. ..-. -.-reiisic'nrel eil

raison de sa nouveauté au titre de I'année 2027 et ilLL.ltt sitrpiris. ce s.r\ice de ctrllecte à

donricile. cles déchets 'n'erts. relève bien du serl'ice public de collecte et de traitetrletlt des cléchets

ménaqers et assir-nilés. eit tent qr,te ies cléchets \efis sont des biodéchets selon les dispositions de

I'arlicle R.2224-23 du code genéral des collectir ités qui renvoie à l'article L. 54I - 1- I du code de

I'environnement, la société requératrte n est pas tbndée à soutenir que le taux de la taxe

d'enlèvement des ordures ménagères est manilèster-nent disproportionné en raison du

financement de ce nouveall service.

16. En quatrième lieu, ainsi qu'il a été dit. il n'apparti.nt pas aLr jiLge de f irllpcit- saisi

de la TEOM. d'apprécier la disproportion éventnelle etttre 1es recettes d'ltn srr-rdicat rrirte cltti

n'établit pas cette taxe et les contributions bud-eétaires de ses nteittbres alors ulême qlte celtr-ci.
comme c'est le cas de la CAPH en i'espèce. financent cette contribution par cette tase. Par suite.

la société requérante ne peut utilement se prévaloir de ce qlre le SIAVED f-rxerait 1e montant des
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I

contributions de ses membres sans prendre en compte ses recettes non fiscales, notamment les

ventes d'énergie et de materiaut- En tout état de cause, la société requérante n'apporte aucun

élément à I'appui de cette allégæion- qui ne peut être regardée comme établie du fait que le

syndicat présente une situation excédentaire.

17 - En demier lieu, la CAFH a)'ant décidé, par ilne délibération du 13 janvier 2001 du

principe de l'adoption d'une TEOM mais à un taux égal à zéro et le taux ayarl1- fonclé

l'imposition en litige ayant été fixé par une délibération du 72 avrll 2021, la TEOM au titre de

l'année 2021 ne trouve pas sa base légale dans la délibération du 14 septembre 2020 par laquelle

la CAPH a institué la taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM) à compter du

1" janvier 2021 et a fixé son taux à 75, 62 oÂ, annulée par le jugement du tribunal administratif
de Lille n" 20082A5 du 12 mars 2024. Par sui$, l'exceptiori d'iilégalité de cette délibération est

inopérante.

18. tr1 résulte de tout ce qui précède que n'est pas fondée à

dernancler 1a décharge de 1a cc-rtisation prinlitive de taxe s orclures ménagères à

laqLielle elle a été assujettie alr titre des arutées 2021 et 2022.

Sur les frais liés au litise :

19. D'ttne part, les dispositions de I'arlicle L. 761-i du code de justice administrative

tbnt obstacle à ce que soient mises à ia charge de 1'État et de la CAPH. qui ne sont pas, dans les

L.résentes instances. les parties perdantes. les sotnmes que la société reqttérante demande au titre
.1:. tl'lis .1Li'e11e a erposés.

- -' ,. : :-.:... ..'. L \,PF1. ctrllectirité dont l'asser.tlblée délibérante a adopté le tattx

.r.-i ir.\as;n iriige Èi r1r-11.;rL ',ppiie:trt,il ü1. I\-de l':rr-t,cle 15lri.1Lr cotle genét'a1 des irllpÔts dans

sa rédaction issue de 1'article li de la loi .1Lr 18 décembre 2018 de t-inances polll'1019. précité-

der.'rait srrppofter la charge du dégrèr'eûte nt ùlù 1a taxe consécutil à la constatation de I'illégalité

de la délibération prise par elle. fondée sttr 1a circonstance qLle le prodr-rit de la taxe et, par voie

de conséquence, son tattx sont disproportirrrtttés. aurait eu qualité pour fbrmer tierce opposition

au jr-tgement si celui-ci avait prononcé ia c1échar-se des cotisations de taxe d'enlèr'ement des

ordures ménagères en litige et si elle n'avait pas été présente à I'instance' La collectivité doit- par

suite. être regardée comme une paftie pour 1'application de 1'article L.761-1 dLr code de-iustice

aclministrati'ne. Poltr autant. dans les circoustances de l'espèce- il 11 \'a pas lieu de ulettre à la

charge de la société reqr.rérante une somme à lui versel' aL1 titre des Tiais qLre la cotlltllt-tnaLtté

d'agglomération a exposés et non compris dans les dépens.

DECIDE

\rticle 1, : Les interrentirrns.le la commllnauté d'a-ugiomération de la porle de Hainar-rt et du

sr r-Lciicat inter-art-rn.lissenrent de valorisation et d'élimination des c1échets sont admises.

Articlel:Lesrequêtes
rejetées.

de

Arlicle 3 : Les conclusions de la contmunauté d'agglomération de laporle dtL Hainar-rt présentées

sur le fondement des dispositions de I'arlicle L. 161-1 du code de jLrstice aclnrinistrative sont

rejetées.

so11t
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Article 4 : Le présent jugernent sera notille
directeur régional des tlnarices publiques des

La rapponenre.

Signé

A. Jaur

et u

Le président,

Signé

J.-M. Riou

u

comrnrnallté d'agglon-iération de la porte .1LL Hainaut et att syndicat iuter-arronclissement de

valori sat it.rn et c1' é I irlinati on cles déchets.

Délibere après 1'aridience du 18 novembre 2011. à laquelle siégeaient

- -\1. RioLr. président
- \lme Janr. première conseilière.
- lv{me Célino. première conseillère.

Rendu public par mise à disposition atL glet-È l: l9 décernbre 202-{

La grettlère.

S. Ranw'ez

La République mande et ordonne au ministre auprès du Premier rninistre- chargé du budget et

des comptes publics en ce qui le conceme ou à tous commissaires de justice à ce requis en ce qui

concerne les r,oies de droit colnmun contre les parties pril-ées- de poun-oir à l'erécution du

présent jugement.

Fou*i:i:"#,:,'3'*''

Signe


